

**PGDLL-05**

June - Examination 2016

**PGDLL Examination****Labour Jurisprudence and the I.L.O.****Paper - PGDLL-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.  
Write Answers as per given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answers in one word or one sentence or maximum upto 30 word. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को निर्देशानुसार एक शब्द या वाक्य, या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- |                              |                  |
|------------------------------|------------------|
| 1) (i) Writ –                | रिट              |
| (ii) Wage –                  | मजदूरी           |
| (iii) PIL –                  | लोकहित वाद       |
| (iv) State –                 | राज्य            |
| (v) Lok Adalat –             | लोक अदालत        |
| (vi) Convention –            | अभिसमय           |
| (vii) Labour Union –         | श्रम संघ         |
| (viii) Human dignity –       | मानव गरिमा       |
| (ix) Collective Bargaining – | सामूहिक सौदेबाजी |
| (x) Labour welfare –         | श्रम कल्याण      |

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each Question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are uses of International Labour office? Discuss.  
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम कार्यालय का क्या उपयोग है? समझाइए।
- 3) Write short note on "Social Justice" with illustration.  
दृष्टान्तों सहित "सामाजिक न्याय" पर संक्षिप्त में लेख लिखिए।

- 4) Write in brief, what are functions of the “International Labour Organisation”?  
 “अन्तर्राष्ट्रीय श्रमिक संघ” के क्या कार्य हैं? संक्षेप में लिखिए।
- 5) Define the term “Labour Jurisprudence”. What is its importance?  
 श्रम विधिशास्त्र शब्द को परिभाषित कीजिए। श्रम विधिशास्त्र का क्या महत्व है?
- 6) Write a note on “The Code of Discipline in the industry”  
 “उद्योगों में अनुशासन संहिता” पर एक लेख लिखिए।
- 7) Define the term “Labour”. Write it's basic characteristics.  
 “श्रम” शब्द को परिभाषित करते हुए इसके मुख्य लक्षणों को लिखिए।
- 8) Discuss the various achievements of international labour organisation?  
 अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की विविध उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।
- 9) Explain the composition and importance of the Regional conferences.  
 क्षेत्रीय सम्मेलनों के गठन एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) State the facts, contentions of the parries, Judgement and Principles of law laid down in care of Bandhu Mukti Morcha vs. Union of India AIR 1984 SC 802.

बन्धुवा मुक्ति मोर्चा बनाम् भारत संघ AIR 1984, (SC) उच्चतम न्यायालय 802, वाद के तत्थों, पक्षकारों के तर्कों, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों को लिखिए।

11) Explain meaning of conceptual Aspect of Labour Jurisprudence. Discuss It's nature and importance in India with supreme court cases.

श्रम विधिशास्त्र की अवधारणा समझाइये। श्रम विधिशास्त्र की प्रकृति एवं महत्व भारत में क्या है? उच्चतम न्यायालय के वादों सहित समझाइए।

12) Discuss the various aspect of Tripartism in Labour Policy. श्रम निति के अन्तर्गत त्रिपक्षवाद के विभिन्न आयामों की विवेचना कीजिए।

13) "International Labour Organisation" is playing an important role to protect the Human Rights. How? Discuss in detail.

“अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन” मानव अधिकारों के संरक्षण में महत्वपूर्ण भूमिका अदा कर रहा है, कैसे? विस्तार में समझाइए।